Edição 1.593 | Ano 2024
27 de fevereiro de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO Nº 015/2024 - “DISPÕE SOBRE A CAPTURA, REMOÇÃO, GUARDA E LIBERAÇÃO DE ANIMAIS
ABANDONADOS OU EM SITUAÇÃO QUE CARACTERIZE O ESTADO DE ABANDONO EM VIAS PÚBLI-
CAS”. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO FINANCEIRO
DECRETOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: SD7NJYBQ-AJTBF9Z3-OFAZQ9UX-MOUZQY6Z
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta

Prefeitura Municipal de Tapiramutá – CNPJ Nº13.796.016/0001-02
Praça João Américo de Oliveira, 331, centro, Tapiramutá-Bahia, CEP 44.840-000

Contato (74)3635-3102
www.tapiramuta.ba.gov.br

DECRETO Nº 015/2024

 De 26 de fevereiro de 2024.

“Dispõe sobre a captura, remoção, guarda e
liberação de animais abandonados ou em
situação que caracterize o estado de
abandono em vias públicas”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TAPIRAMUTÁ, ESTADO DA BAHIA, no uso

de suas atribuições, nos termos do artigo 87, inciso VIII, da Lei Orgânica Municipal, e

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentação acerca de ações ou

omissões em relação aos proprietários de animais, que caracterizem o estado de maus

tratos ou abandono dos mesmos em vias públicas, como medida de prevenção de risco

à coletividade e a saúde pública, como também de medida de segurança pública;

CONSIDERANDO a Lei Federal 9.605/98 que trata do abandono dos animais, e,

proíbe a sua permanência ou situação de abandono nas vias públicas, em qualquer

ponto, de animais doentes, extenuados, enfraquecidos ou feridos;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica proibida a permanência de animais, soltos ou amarrados para pastar,

nos lotes públicos (cercados ou não) e nas vias públicas (ruas, avenidas, praças,

travessa ou passagem, viela, praça, parque, alameda, largo, beco, ladeira, ponte,

rodovia, estradas ou caminhos públicos) dentro da circunscrição deste Município.

Parágrafo único.  A proibição abrange também os animais que forem

encontrados na situação de maltrato, transportados amarrados à traseira de veículos ou

atados um ao outro pela cauda ou abandonados, em qualquer ponto, doentes,

extenuados, enfraquecidos ou feridos;

Art. 2º Os animais encontrados nas situações especificadas no artigo anterior

serão recolhidos ao depósito regularmente credenciado pelo Município.

§ 1º Após o ato de remoção do animal, sendo identificado o proprietário, o mesmo

será notificado, para promover a sua retirada, no prazo máximo de 03 (três) dias,

contados da data da captura, sob pena da aplicação de multas, cobrança de taxas e

despesas.

Edição 1.593 | Ano 2024
27 de fevereiro de 2024

Página 3

DECRETONº 015/2024 - “DISPÕE SOBRE ACAPTURA, REMOÇÃO, GUARDA E LIBERAÇÃODE ANIMAIS
ABANDONADOSOU EM SITUAÇÃOQUE CARACTERIZE O ESTADODE ABANDONO EMVIAS PÚBLICAS”.

Certificação Digital: SD7NJYBQ-AJTBF9Z3-OFAZQ9UX-MOUZQY6Z
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta

Prefeitura Municipal de Tapiramutá – CNPJ Nº13.796.016/0001-02
Praça João Américo de Oliveira, 331, centro, Tapiramutá-Bahia, CEP 44.840-000

Contato (74)3635-3102
www.tapiramuta.ba.gov.br

§ 2º Após o período citado no parágrafo anterior, a restituição do animal removido

só ocorrerá mediante prévio pagamento de multas, taxas e despesas com remoção e

estada pelo tempo de permanência do mesmo no depósito conveniado.

Art. 3º Decorrido o prazo de 08 (oito) dias, sem que o proprietário/possuidor tenha

providenciado a retirada, o animal será levado a doação, a pessoa devidamente

cadastrada junto a Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente, mediante a apresentação

de atestado do órgão de zoonoses ou vigilância Sanitária do município sobre a

adequação do local em que o animal será mantido pelo donatário.

Art. 4º Os casos omissos serão resolvidos por ato do Secretário de Agricultura e

Meio Ambiente, em conjunto com o Secretário de Infraestrutura, Obras e Serviços.

Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, Tapiramutá, Bahia, 26 de fevereiro de 2024.

Roberto Venâncio dos Santos
Prefeito Municipal

Edição 1.593 | Ano 2024
27 de fevereiro de 2024

Página 4

Certificação Digital: SD7NJYBQ-AJTBF9Z3-OFAZQ9UX-MOUZQY6Z
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta

Edição 1.593 | Ano 2024
27 de fevereiro de 2024

Página 5

DECRETOS

Certificação Digital: SD7NJYBQ-AJTBF9Z3-OFAZQ9UX-MOUZQY6Z
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta

Edição 1.593 | Ano 2024
27 de fevereiro de 2024

Página 6

Certificação Digital: SD7NJYBQ-AJTBF9Z3-OFAZQ9UX-MOUZQY6Z
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta

Edição 1.593 | Ano 2024
27 de fevereiro de 2024

Página 7

Certificação Digital: SD7NJYBQ-AJTBF9Z3-OFAZQ9UX-MOUZQY6Z
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta

Edição 1.593 | Ano 2024
27 de fevereiro de 2024

Página 8

Certificação Digital: SD7NJYBQ-AJTBF9Z3-OFAZQ9UX-MOUZQY6Z
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta

Edição 1.593 | Ano 2024
27 de fevereiro de 2024

Página 9

Certificação Digital: SD7NJYBQ-AJTBF9Z3-OFAZQ9UX-MOUZQY6Z
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta

Edição 1.593 | Ano 2024
27 de fevereiro de 2024

Página 10

Certificação Digital: SD7NJYBQ-AJTBF9Z3-OFAZQ9UX-MOUZQY6Z
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta

	DECRETO
	DECRETO Nº 015/2024 - “DISPÕE SOBRE A CAPTURA, REMOÇÃO, GUARDA E LIBERAÇÃO DE ANIMAIS ABANDONADOS OU EM SITUAÇÃO QUE CARACTERIZE O ESTADO DE ABANDONO EM VIAS PÚBLICAS”.

	DECRETO FINANCEIRO
	DECRETOS

		2024-02-27T18:56:00-0300